
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.606  7Segunda-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2023

de serviço de capacitação e atualização dos servidores da Casa Militar da 
Governadoria do Estado do Pará, pela empresa ORZIL CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA, CNPJ: 21.545.863/0001-14, sediado no SRTVS, Q. 
701, Bloco O, Sala 601, Ed. Novo Centro Multiempresarial,  conforme docu-
mentação anexada aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2023/1201710.
VALOR ESTIMADO: R$ 9.576,90 (nove mil, quinhentos e setenta e seis 
reais e noventa centavos).
Belém/PA, 10 de novembro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 1008516

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 839/2023-PGE.G., 08 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o Procurador Autárquico e Fundacional, Yuri Lenin Duarte 
Jinkings, Id. Funcional nº 5902797/1, para responder pelo Cargo de Che-
fe da Procuradoria Jurídica/PCPE/DETRAN, por motivo de férias do titu-
lar, Fábio de Oliveira Moura, Id. Funcional nº 57176313/1, no período de 
02.01.2024 a 31.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1007743
Portaria nº 840/2023-PGE.G, 08 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora Autárquica e Fundacional, Thais Cardoso Coim-
bra Profeti, Id. Funcional nº 5902744/1, para responder pelo Cargo de 
Procurador-Chefe Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA, por motivo de férias da titular, Ana Carla Cal Freire de Souza, Id. 
Funcional nº 51855587/3, no período de 22.01 a 31.01.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1007757
Portaria nº 843/2023-PGE.G., 09 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2300075;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial ao servidor Rogério Oliveira Ker-
ber, identidade funcional nº 5925861/3, no dia 16.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1007770
Portaria nº 846/2023-PGE.G., 10 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2301445;
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de folgas premiais ao servidor Afonso do Socor-
ro Maramaldo de Andrade, identidade funcional nº 80845730/3, nos dias 
13 a 14.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1008216

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 844/2023-PGE.G.  Belém, 10 de novembro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONSIDERANDO o Laudo Médico da SEPLAD n°109297

RESOLVE:
CONCEDER 98 (noventa e oito) dias de licença saúde ao servidor Luiz 
Arthur Pimenta Pires, identidade funcional nº 5976360/1, no período de 
02.08 a 07.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1008222

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 845/2023-PGE.G., 10 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2298290;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente de Gestão Go-
vernamental e Educacional, identidade funcional nº 57215081/1 e CPF nº 
743.597.112-04, suprimento de fundos no valor de R$ 500,00 (quinhentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339030 - R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 5 (cinco) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1008150

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 841/2023-PGE.G., 09 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1017894;
RESOLVE:
I-CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias ao 
servidor Ibraim José das Merces Rocha, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5747864/1, para participar de audiência, no dia 14.11.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Geraldo do Araguaia/PA
II-CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diá-
rias ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, identidade funcional nº 
5905704/1, para conduzir o Procurador do Estado, Ibraim José das Merces 
Rocha, à audiência no dia 14.11.2023.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: São Geraldo do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1007725

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 341/2023 – GAB/SEAC
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CI-
DADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como CO-
ORDENADORES e HOMOLOGADOR do sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços, para aquisição de bens e contratação de serviços, nas hipóteses de 
dispensa de licitação em razão de valor, prevista nos incisos I e II do Artigo 
75 da Lei Federal 14.133/21.

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF CARGO DISCRIMINAÇÃO
5947201-4 HUMBERTO BOZI SPINDOLA 897.859.832.34 Ordenador de Despesas HOMOLOGADOR

57233264-5 ÁLVARO AUGUSTO RODRI-
GUES NETO 013.271.542-26 Diretor Administrativo HOMOLOGADOR SUBS-

TITUTO

5946487-2 BRUNO DE ARAUJO REIS 714.259.262-15 Gerente Administrativo e 
Financeiro COORDENADOR

593262-7 DOMINGOS RODRIGUES DE 
SOUSA JÚNIOR 674.498.672-49 Assistente Adminis-

trativo COORDENADOR

55208009-2 ANDERSON EDICLEYSON 
DE MEDEIROS 050.335.022-20 Assessor De Apoio Admi-

nistrativo COORDENADOR

5952215-2 CAMILA SANTOS COSTA 016.536.472-64 Gerente de Rede Local 
de Cidadania COORDENADOR

5897145-3 MARIO ABRAHAM AZANCOT 
GOMES 015.501.722-55 Coordenador Adminis-

trativo COORDENADOR


